CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 185/2025

   Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, seja a presente proposição encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
FÁBIO VINICIUS POLIDORO, Prefeito Municipal de Pedreira, para que,
através do Departamento Competente, nos remeta informações detalhadas
sobre o quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Pedreira:

1. Relação nominal de todos os servidores efetivos e comissionados,
discriminados por secretaria, departamento ou setor;
2. Indicação do cargo, tipo de vínculo (efetivo ou comissionado) e carga
horária atribuída;
3. Apresentação do controle de frequência/ponto dos referidos servidores,
referente aos últimos três meses, por secretaria, departamento ou setor.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento fundamenta-se em diversas
reclamações recebidas por este Vereador, dando conta de que há servidores,
tanto efetivos quanto comissionados, que não estariam cumprindo
integralmente suas jornadas de trabalho.

Diante da responsabilidade desta Casa Legislativa na

fiscalização dos atos da Administração Pública, solicita-se a apresentação das
informações acima, a fim de permitir a verificação da regularidade do
funcionamento dos setores públicos e da presença efetiva dos servidores em
seus respectivos locais de trabalho.

Reitera-se que o objetivo do presente requerimento é
garantir a transparência, a equidade no serviço público e o bom uso dos
recursos públicos municipais.

                                  Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de Oliveira”,
em 15 de setembro de 2025.

MANOEL SOUSA OLIVEIRA
“Laurísio Ravictor”

Vereador